
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 20  del 31-07-2023.                                    Copia

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO E 
VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZI 
2023/2024/2025.

L'anno  duemilaventitre, addì   trentuno del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

N. Cognome e Nome P A
1 SPOTI DOTT. FRANCO P
2 GUINDANI MATTEO    A
3 FERRARI CRISTIANO P
4 GUARINELLI EUGENIO P
5 GUARNERI CLAUDIA P
6 SCOTTI MASSIMO P
7 GIOVANETTI PIERLUIGI P
8 RODELLA MARCO    A
9 GATTI SONIA P
10 ZOPPEI MARIA P
11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti    9       Assenti    2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:



Preso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo 
comunale, in videoconferenza con il Segretario comunale dott.ssa Caty Lazzaroni, in conformità al 
vigente regolamento del C.C. approvato con delibera n. 20 del 28.05.2022.

Il Sindaco fa presente che la verifica degli equilibri è adempimento previsto dalla legge da 
effettuarsi entro il mese di luglio. Gli uffici, in particolare quello finanziario, hanno provveduto ad 
effettuare le verifiche. È pervenuto il parere favorevole del Revisore dei conti.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATE:
 la determina della Responsabile del servizio finanziario n. 238 del 30.12.2022 "Variazione 

di esigibilità al bilancio 2022/2024 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato FPV e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa , ai sensi del 
comma 5-quater - lett. art. 175 del D. Lgs 118/2011" di costituzione di un di un fondo 
pluriennale vincolato in entrata nell’esercizio 2023 di € 16.533,69 per la parte corrente e di € 
98.228,48 per la parte in conto capitale con un accertamento che finanzia la spesa di € 
720.370,31;

 delibera della Giunta comunale n. 25 del 3.4.2023 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi per il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;

 la delibera del Consiglio comunale n. 5 del .4.4.2023 che approva la nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione triennio 2023/2024/2025;

 la delibera del Consiglio comunale n. 6 del 4.4.2023 che approva il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

 la delibera del Consiglio comunale n. 10 del 27.4.2023 che approva il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2022;

 la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 27.4.2023 che approva la prima variazione al 
bilancio finanziario 2023;

 la delibera della Giunta comunale n. 30 del 27.4.2023 di riallineamento di cassa, seconda 
variazione, che non prevede il parere del revisore;

 la delibera della Giunta comunale n. 43 del 9.6.2023 che approva la terza variazione al 
bilancio finanziario 2023, ratificata in questa seduta consiliare;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 22.6.2023 che approva la quarta variazione 
al bilancio finanziario 2023, ratificata in questa seduta consiliare;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 193 comma 1 TUEL, gli enti locali devono rispettare 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo 
le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza e di cassa di cui all’arti. 162, comma 6;



VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 
126/2014, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTA la FAQ 41 del 15.07.2020 della Commissione Arconet del MEF che chiarisce la funzione 
dell’assestamento di bilancio e come questo atto sia strettamente collegato con la verifica e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

DATO ATTO che la Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi 
le seguenti informazioni:
 l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
 l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare;

RILEVATO, altresì, che i Responsabili di Settore hanno segnalato la necessità di apportare le 
variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento della gestione;

ESAMINATO lo schema di assestamento delle variazioni da apportare al bilancio 2023/2025, 
predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle richieste pervenute dai singoli Settori con la 
quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
e riportate nei seguenti allegati:
 prospetto maggiori entrate;



 prospetto minori entrate;
 prospetto maggiori spese;
 prospetto minori spese;
 riepilogo per titoli alla variazione;
 controllo equilibri di bilancio;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato, che risulta idoneo;

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e ritenuto congruo in relazione all’art. 
166 del TUEL;

DATO ATTO che dalla gestione di competenza e di cassa, relativamente sia alla parte corrente che 
alla parte capitale, emerge una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario;

RILEVATO, per quanto riguarda la gestione dei residui, che sulla base delle comunicazioni 
pervenute dai Settori, si evidenzia un generale equilibrio;

CONSIDERATO che non sono stati certificati debiti fuori bilancio e il bilancio presenta una 
situazione di equilibrio;

DATO ATTO che viene rispettato il limite di spesa in materia di personale come da calcolo 
effettuato in occasione dell’aggiornamento del piano triennale dei fabbisogni del personale 
2023/2025;

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa presenta un fondo cassa di fatto al 30 giugno 
2023 di € 1.203.865,75, come risulta dallo stato di diritto del Tesoriere;

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
comma 8 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale in merito alla salvaguardia degli equilibri del bilancio 
2023/2025 di cui all’'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e la cui attività di verifica e di 
riscontro si riferisce alla verifica degli equilibri generali e parziali del bilancio d’esercizio 
analizzati con riferimento alle previsioni attuali e alla situazione accertamenti e impegni riferiti 
alla data attuale con proiezione a fine esercizio, a firma dei responsabili di area;

VISTO l’elenco delle opere pubbliche;

PRECISATO altresì che viene aggiornato il D.U.P. con il contenuto della presente variazione;

VISTI tutti gli allegati alla presente delibera:
 variazioni di bilancio in maggiori/minori entrate – maggiori/minori spese – equilibri 

bilancio;



 relazione sulla verifica assestamento generale del bilancio e salvaguardia equilibri di 
bilancio, a firma del Sindaco/responsabile area tecnica e della responsabile servizio 
finanziario;

 elenco opere pubbliche 2023;
 andamento dei residui;
 bilancio assestato entrate e uscita riepilogo per titoli
 equilibri bilancio 2023/2024/2025
 riepilogo avanzo per tipologia di utilizzo;

VISTO l’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria 
espresso con verbale n. 13 del 18.7.2023;

VISTO il D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI ED ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’articolo 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma di legge

DELIBERA

1) di approvare la modifica al DUP 2023-2025 in modo da tener conto delle risultanze della 
variazione di assestamento generale del bilancio 2023-2025;

2) di approvare in termini di competenza e di cassa la variazione di assestamento generale 
bilancio di previsione 2023/2025, come analiticamente specificato nei prospetti allegati 
alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per le risultanze in 
premessa descritte:

 prospetto maggiori entrate;
 prospetto minori entrate;
 prospetto maggiori spese;
 prospetto minori spese;
 riepilogo per titoli alla variazione;
 controllo equilibri di bilancio;

3) di prendere atto che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e di 
pagamento, la misura delle stesse è comunque tale da garantire che il fondo di cassa alla 
fine dell’esercizio sia non negativo;



4) di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel 
seguente modo:

Esercizio Competenza

ENTRATA SPESA

2023 4.692.690,23 4.692,690,23

2024 2.674.962,70 2.674.962,70

2025 2.610.423,70 2.610.423,70

5) di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 
consentito il mantenimento degli equilibri del bilancio di previsione 2023/2025 come 
dimostrato nel seguente allegato:
- controllo equilibri di bilancio

6) di dare atto che viene rispettato il limite di spesa in materia di personale come da calcolo 
effettuato in occasione dell’aggiornamento del piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2023/2025;

7) di accertare, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Responsabile finanziario di concerto con i Responsabili di servizio in 
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di 
cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 
di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui, tali da assicurare il 
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

8) di dare atto che:
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000;
 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 
al D.lgs. n. 118/2011;

 a seguito delle variazioni apportate con il presente atto il pareggio di bilancio è 
assicurato così come gli equilibri generali di bilancio;

9) di dare atto che è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della 
Responsabile del Servizio Finanziario;

10) di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della delibera:



 variazioni di bilancio in maggiori/minori entrate – maggiori/minori spese – equilibri 
bilancio;

 relazione sulla verifica assestamento generale del bilancio e salvaguardia equilibri di 
bilancio, a firma del Sindaco/responsabile area tecnica e della responsabile servizio 
finanziario;

 elenco opere pubbliche 2023 e relative fonti di finanziamento;
 andamento dei residui;
 bilancio assestato entrate e uscita riepilogo per titoli;
 equilibri bilancio 2022/2023/2024;
 riepilogo avanzo per tipologia di utilizzo;
 verifica fondo crediti dubbia esigibilità;

11) di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio verbale 
13 del 18.7.2023;

12) di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2023.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione favorevole unanime 

DELIBERA

1. di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento ai sensi del 4 comma dell’art.134 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti 
derivanti dallo stesso.

Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streaming al pubblico 
interessato sulla piattaforma Google meet al link meet.google.com/xmf-kyfu-gmh come evidenziato 
nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente

http://meet.google.com/xmf-kyfu-gmh


 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    CONSIGLIO COMUNALE N. 20  DEL 31-07-2023

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO E VERIFICA SALVAGUARDIA 

EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZI 2023/2024/2025.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 31-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 31-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni dal 02-08-2023 al 17-08-2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27-08-2023, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pralboino
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 


